CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/ 2017

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto à Secretaria competente, para que sejam

realizados estudos para instalação de "Pontos de Ônibus Ecológicos"

JUSTIFICATIVA

A importância do cuidado com o meio-ambiente é fundamental para novas
iniciativas e o poder público deve sempre buscar maneiras de exercer e promover a
sustentabilidade. Nesse sentido, nosso município pode contribuir com a
implementação de um modelo de "Pontos de Ônibus Ecológicos".

No referido tipo de ponto, podem ser utilizados materiais reciclados, jardins
verticais, telhados verdes e placas que captam energia solar quê poderá ser
utilizada para iluminação de led nos períodos noturnos. Dessa maneira, o município
poderá economizar em médio e longo prazo, além de promover práticas
sustentáveis, assim corno tem sido praticado em diversos municípios em todo o
mundo. Em anexo, estão imagens que demonstram projetos dos referidos pontos.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias em nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito, que sejam realizados estudos para instalação de
"Pontos de Ônibus Ecológicos"

Plenário Joab Pucinelli, aos 07 de Dezembro de 2017.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

1

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da
matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

PROT-CMI 1116/2017
07/12/2017 - 10:30

PROT-CMI 1116/2017
07/12/2017 - 10:30
IND 1808/2017

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - indaiatuba - SP

Anexo

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato©ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1116/2017
07/12/2017 - 10:30

PROT-CMI 1116/2017
07/12/2017 - 10:30
IND 1808/2017

- Camada Vegetal
de 'Grama

Estrutura de Argila
Para absorção

de água

Calha
Externa

Calha
Interna

Encanamentos

Camada de
Terra

Estrutura de
Madeira

Estrutura de
Concreto para
Sustentação

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1116/2017
07/12/2017 - 10:30

PROT-CMI 1116/2017
07/12/2017 - 10:30
IND 1808/2017

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1116/2017
07/12/2017 - 10:30

PROT-CMI 1116/2017
07/12/2017 - 10:30
IND 1808/2017